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ÖN SÖZ 

10. Sosyal Bilimler ve Spor Kongresi, Hatay Büyükşehir Belediyesi ev sahipliğinde 23-25 Kasım 
2018 tarihlerinde gerçekleşti. Bu etkinlik Türkiye’nin en büyük mütefekkirlerinden biri olan 
Cemil Meriç’e adanmıştır. Cemil Meriç; yazar, çevirmen ve bir düşünür olarak, başta dil, tarih, 
edebiyat, felsefe ve sosyoloji olmak üzere sosyal bilimlerin birçok alanında özgün fikirlerini 
dile getirmiş önemli bir Türk aydınıdır. Kendisini, “yazar ve hocayım. Başlıca işim düşünmek 
ve düşündüklerimi cemiyete sunmaktır.” diye tanımlayan özgün bir fikir adamına adanmış 
bu kongrede katılımcılar ülkemizin önemli sosyologlarından biri olan Cemil Meriç’in kızı Prof. 
Dr. Ümit Meriç hanımefendinin ağzından babasının hayat hikâyesini dinleme fırsatı buldular. 
Prof. Dr. Ümit Meriç, yaklaşık iki saat “Benim Babam, Cemil Meriç” adlı bir söyleşi 
gerçekleştirdi.  

Cemil Meriç – 10. Sosyal Bilimler ve Spor Kongresi, 23 Kasım günü Türkiye’nin önde gelen 
Türk Tasavvuf Mûsikîsi sanatçılarından biri olan Mustafa Demirci’nin verdiği Musikâr konseri 
ile başladı. Mustafa Demirci’ye Alper Akdeniz ve Serbülent Arpa eşlik etti. Sonra sosyal bilimler 
ve spor ile ilgili bildirilerin sunumuna geçildi. 399 bilim insanı Cuma ve Cumartesi günlerinde 
264 farklı bildiri sundu. Bu bildirilerin 28’si yabancı bilim insanları tarafından İngilizce ve 
Arapça sunuldu. Ülkemize gelip sunum yaban bu yabancı bilim insanlarının tam listesi şudur:  

Belabdi Nabila Cezayir 

Nekkaa Zahia Cezayir 

Tahar Lakoues Ali Cezayir 

Soufi Abdelouaheb Cezayir 

Mounir Mouras Cezayir 

Maimoun Souheila Cezayir 

Elhadi Bououchma Cezayir 

Allaoui El Khamsa Cezayir 

Hamel  Cheikh Cezayir 

Khemili Sahra Cezayir 

Walid Khaled Hammadi Irak 

Manaf Majid Hassn Irak 

Adnan Fadous Omar Irak 

Nasr Khalid Abdel Razzaq Irak 

Iman Ghanim Shareef Irak 

Amthal Shihab Irak 

Fadia Abdulrahman Irak 

Muna Hazim Yahya Irak 

Elabed Nabiha Tunus 

Dalila Chakroun Tunus 

Wafa Muhanna Al-Jaradin Ürdün 

Anas Alkalaileh Ürdün 



 

Görüldüğü gibi Cemil Meriç – 10. Sosyal Bilimler ve Spor Kongresine Türkiye dışından 
Cezayir, Güney Kore, Irak, Macaristan, Mısır, Polonya, Sudan, Suudi Arabistan, Ürdün ve Tunus’tan 
katılımcılar iştirak etmiştir. Bu bilim insanlarının bazıları davetli konuşmacı olarak katılım 
göstermiştir. Davetli konuşmacılar; Türkiye (Abdülmecit Canatak), Cezayir (Elhadi 
Bououchma), Macaristan (Tamasne Foldesy ve Tamas Sterbenz), Polonya (Jerzy Edward 
Kosiewicz), Sudan (Buthaina Gasm Elseed Omer) ve Ürdün’den (Wafa Muhanna Al-Jaradin) 
gelmiştir. 

Cemil Meriç – 10. Sosyal Bilimler ve Spor Kongresi, konser ve sunumlar dışında bir de bir 
kişisel sergiye de ev sahipliği yaptı. Zehra Vahapoğlu, kutnu kumaşı ile birlikte kadife, Özbek 
ipeği kumaşlarından oluşan,  kristal taş, inci, kesme-kum boncuk ve Türk işi desenlerle 
nakışlı ürünlerini sergiledi. 

Kongrenin son günü, şehir gezisi yapıldı. Yerli ve yabancı katılımcılar, Vakıf Köyü, Musa 
Ağacı, Titus Tüneli, Harbiye Şelaleleri gibi şehir merkezinde bulunmayan ama Hatay’ın 
önemli tarihi ve kültürel noktalarını görme fırsatı buldular. Böylece kongre sürecine dahil 
olan bilim insanlarının bilimsel, kültürel ve tarihi konularda birbiriyle paylaşımda 
bulunmaları sağlanmış, kaynaşmaları ve yeni işbirlikleri kurmalarının önü açılmış oldu. 

Bu etkinlikte büyük bir gayret gösteren, Anadolu misafirperverliğinin güzel bir örneğini 
sergileyen Hatay Büyükşehir Belediyesi mensuplarına, araştırmalarını paylaşmak üzere 
Hatay’a kadar gelen bilim insanlarına ayrı ayrı teşekkür ediyoruz. Dileğimiz aynı şevk ve 
heyecanla, benzer etkinliklerde bir daha bir araya gelmektir.  

Saygılarımızla… 

 

Prof. Dr. Faruk Yamaner – Düzenleme Kurulu Başkanı 

Dr. Öğretim Üyesi Sami Baskın – Düzenleme Kurulu Başkanı 

 

Mahmoud Ali Mohammad Al Omari Ürdün 

Ahmad Musalam Odeh Alhalibeh Ürdün 

Tareq F.S. Barbakh Mısır 

Buthaina Gasm Elseed Omer Sudan 

Fatahelrahman Eltahir Abdelrahman Hamed Sudan 

Awadh Abdullah M Alqahtani Suudi Arabistan 

Jerzy Edward Kosiewicz Polonya 

Tamasne Foldesy Macaristan 

Tamas Sterbenz  Macaristan 

Reylin Maciejewski Güney Kore  
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TÜRKİYE’DE FELSEFE VE DİN BİLİMLERİ ANA BİLİM DALINDA 2015–2018 YILLARI 
ARASINDA YAYINLANAN DOKTORA TEZLERİNİN ANALİZİ 

Rıdvan DEMİR 

   

 GİRİŞ 

İlahiyat Fakültelerinde son yıllarda Felsefe ve Din Ana Bilim Dallarında ilgili alana iyi 
derecede katkıda bulunan birçok tez ve makale yayınlanmasıyla (Taşkıran, 2013; Topdemir, 
2009; Aşıkoğlu, 2011; Sain, 2014; Sümer, 2015; Öncü, 2015; Yavuz, 2015; Aybey, 2015) alanda 
hazırlanan doktora tezlerinin genel olarak eğilimini analiz eden çalışmalara da ihtiyaç 
duyulduğu söylenebilir. Bu doğrultuda bu çalışma, Felsefe ve Din Bilimleri Ana Bilim 
Dallarında yayınlanan doktora tezlerinin genel anlamda bir devamı ve tamamlayıcısı olarak 
kabul edilebilir. Dolayısıyla bu araştırmanın amacı Türkiye’de Felsefe ve Din Bilimleri Ana 
Bilim Dallarında 2015–2018 yılları arasında yayınlanan doktora tezlerinin çeşitli açılardan 
incelenmesidir. Bu çalışma, ülkemizde Felsefe ve Din Bilimleri Ana Bilim Dallarında yapılan 
kapsamlı doktora çalışmalarının mevcut durumu hakkında genel bir fikir sunulmasına katkı 
sağlayacaktır. Böylelikle bu çalışma aynı zamanda ilgili akademisyenlere ve kurumlara rehber 
olması açısından önem taşımaktadır.  

YÖNTEM 

Bu çalışma nitel desene göre desenlenmiştir. Analiz tekniği olarak içerik analiz tekniği 
kullanmıştır. İçerik analizi; bir araştırma alanında hâlihazırda mevcut olan alanyazını 
değerlendirmeye yardımcı olur (Falkingham & Reeves, 1998). Bu analiz tekniğinde 
“dokümanlar” birincil veri kaynaklarıdır (Creswell, 2005). Bu çalışmada analiz edilen 
dokümanlar ise, araştırmanın temel amacıyla uyumlu olarak, Yükseköğretim Kurulu Tez 
Merkezine kayıtlı ve Felsefe ve Din Bilimleri Ana Bilim Dalında 2015–2018 yılları arasında 
yayınlanan doktora tezleridir.  

Çalışma Evreni 

Bu çalışmaya dâhil edilen doktora tezleri belirlenebilmek amacıyla Yükseköğretim Kurulu 
Başkanlığı Tez Merkezi veri tabanı kullanılarak 
(https://tez.yok.gov.tr/UlusalTezMerkezi/giris.jsp) ayrıntılı bir araştırma yapılmıştır. 
Arama ölçütü olarak detaylı arama sekmesinde “ana bilim dalı” satırı " Felsefe ve Din Bilimleri 
Ana Bilim Dal" seçilerek süre sınırı olarak 2015–2018 yılları arası seçilmiştir. Veriler 2018 
yılının nisan ayında toplanmıştır. Dolayısıyla bu aydan sonraki yayınlanan çalışmalar analize 
dâhil edilmemiştir. Aynı zamanda sadece izinli doktora tezleri araştırmaya dâhil edilmiştir. 
Dolaysıyla bu durum çalışma için sınırlılık oluşturmaktadır. 

Verilerin Analizi 

Veriler analiz edilirken içerik analizi tekniği kullanılmıştır. Bu teknik Sosyal bilimler alanında 
sıklıkla kullanılan bir teknik olmakla birlikte belirli kurallar içeren kodlamalarla var olan bir 
metni, bazı kelimelerin daha ufak içerik kategorileriyle özetlendiği; sistematikliği ve 
yinelenebilirliği ön planda olan bir tekniktir (Büyüköztürk vd. 2013). Bu araştırmada olduğu 
gibi de yazılı materyallerin analizinde de sıklıkla kullanılır (Patton, 2002). 

Analize tabi tutulan doktora tezlerinin incelenmesi amacıyla öncelikli olarak araştırmacının 
oluşturduğu içerik analizi formu kullanılmıştır. Bu araştırmadan elde edilen bulgular 
araştırmanın amacına paralel olarak daha basit bir şekilde sunulabilmesi açısından alt 
başlıklar halinde ifade edilmiştir. Analize tabi tutulan doktora tezleri araştırmacının 
hazırladığı içerik analizi formunda bulunan temalar içerisinde kodlanmıştır. Aynı zamanda 
analize tabi tutulan doktora tezlerinin bir kısmı (10 doktora tezi) rastgele belirlenerek bu tezler 
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farklı kodlayıcılar (2) tarafından ayrı ayrı kodlanmış, bu kodlamalar arası tutarlılık 
incelenmiştir. Bu incelemede Miles & Huberman (1994) tarafından önerilen formül 
(güvenirlik=uzlaşma sayısı/(uzlaşma sayısı+uzlaşmama sayısı) kullanılmıştır. Kodlayıcılar 
arası uyum tam çıkmış ve tutarlılık açısından bir sıkıntı olmadığı kanıtlanmıştır (Miles & 
Huberman, 1994). Veriler nicel olarak sunulurken ise SPSS 22,0 veri analizi bilgisayar yazılımı 
kullanılmış, yüzde-frekans değerlerinden yararlanılmıştır. Geçerlik ve güvenirlik adına ayrıca 
nesnel olunmaya dikkat edilmiş, tüm sonuçlar uzmanların görüşlerine sunulmuş, gerektiği 
noktalarda düzeltmeler yapılmış, böylelikle araştırmacının kendini ve tüm süreci 
sorgulayarak gerçek verileri yansıtıp yansıtmadığına bakılmıştır.  

BULGULAR 

Araştırmaya Dâhil Edilen Doktora Tezlerinin Yayınlandığı Yıl, Üniversite ve Yazım Dili 

Başlangıç olarak analize dâhil edilen tezlerin kabul yılları tablo1’de verilmiştir. 

Tablo1. Araştırmaya Dâhil Edilen Doktora Tezlerinin Yıllara Göre Dağılımı 

  Frekans 

f 

Yüzde 

% 

2015 47 51,1 

2016 23 25 

2017 18 19,6 

2018 4 4,3 

Toplam 92 100 

Tablo1’e göre tezlerin %51,1’i 2015 yılında, %25’i 2016 yılında, %19,6’sı 2017 yılında ve son 
olarak %4,3’ü 2018 yılında yayınlanmıştır. Bu tezlerin hazırlandıkları üniversitelere göre 
dağılımı ise tablo2’de verilmiştir. 

Tablo2. Araştırmaya Dâhil Edilen Doktora Tezlerin “Üniversite” Değişkenine Göre Dağılımı 

  Frekans 

f 

Yüzde 

% 

Ankara Üniversitesi 18 19,6 

Süleyman Demirel Üniversitesi 14 15,2 

Atatürk Üniversitesi 8 8,7 

Marmara Üniversitesi 8 8,7 

Erciyes Üniversitesi 7 7,6 

Ondokuz Mayıs Üniversitesi 7 7,6 

Uludağ Üniversitesi 6 6,5 

İstanbul Üniversitesi 4 4,3 

Cumhuriyet Üniversitesi 3 3,3 

Çukurova Üniversitesi 3 3,3 

Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi 3 3,3 

Dokuz Eylül Üniversitesi 2 2,2 
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Fırat Üniversitesi 2 2,2 

Hitit Üniversitesi 2 2,2 

Necmettin Erbakan Üniversitesi 2 2,2 

Sakarya Üniversitesi 2 2,2 

Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi 1 1,1 

Toplam 92 100 

 

Tablo2’ye göre tezlerin 18’i (%19,6) Ankara Üniversitesi’nde, 14’ü (%15,2) Süleyman Demirel 
Üniversitesi’nde, 8’i (%8,7) Atatürk Üniversitesi’nde, aynı şekilde diğer bir 8’i (%8,7) Marmara 
Üniversitesi’nde, 7’si (%7,6) Erciyes Üniversitesi’nde, benzer şekilde 7’si (%7,6) Ondokuz 
Mayıs Üniversitesi’nde, 6’sı (%6,5) Uludağ Üniversitesi’nde, 4’ü (%4,3) İstanbul 
Üniversitesi’nde, 3’er tez (%3,33) Cumhuriyet, Çukurova ve Recep Tayyip Erdoğan 
Üniversitesi’nde, 2’şer tez (%2,22) Dokuz Eylül, Fırat, Hitit, Necmettin Erbakan ve Sakarya 
Üniversitesi’nde ve son olarak 1 tez (%1,11) ise Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi’nde 
hazırlanmıştır. Hazırlanan bu tezlerin yazım dili ise tablo3’te verilmiştir. 

Tablo3. Araştırmaya Dâhil Edilen Doktora Tezlerin “Yazım Dili” Değişkenine Göre Dağılımı 

  Frekans 

f 

Yüzde 

% 

İngilizce 2 2,2 

Türkçe 90 97,8 

Toplam 92 100 

 

Tablo3’e göre analiz edilen tezlerin 90’ının Türkçe olarak yazıldığı görülmektedir. Diğer 
taraftan 2’sinin ise İngilizce dilinde hazırlandığı veri tabanına kayıt esnasında belirtilmişse de 
bunların detaylı incelenmesi yapıldığında sadece birinin yazım dilinin İngilizce olduğu 
anlaşılmıştır. Dolayısıyla çalışmaların birisi hariç diğerlerinin Türkçe dilinde hazırlandığı 
tespit edilmiştir. Burada veri tabanına kayıt yapılması esnasında bilgilerin doğru bir şekilde 
girilmesine özen gösterilmesi gerektiği ifade edilebilir. 

Araştırma Konusu ve İçeriği 

Analize tabi tutulan doktora tezleri araştırma konusu açısından incelendiğinde detayları 
tablo4’te verilmiştir. 

Tablo4. Araştırmaya Dâhil Edilen Doktora Tezlerin “Araştırma Konusu” Değişkenine Göre 
Dağılımı 

  Frekans 

f 

Yüzde 

% 

Felsefe  16 17,4 

Din 13 14,1 

Din; Sosyoloji   11 12 

Din; Felsefe 10 10,9 
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Din; Eğitim ve Öğretim   9 9,8 

Sosyoloji   6 6,5 

Din; Tarih   4 4,3 

Eğitim ve Öğretim   4 4,3 

Din; Felsefe; Sosyoloji   2 2,2 

Din; Psikoloji  2 2,2 

Din; Siyasal Bilimler; Sosyoloji   2 2,2 

Eğitim ve Öğretim; Sosyoloji   2 2,2 

Felsefe; Sosyoloji   2 2,2 

Din; Eğitim ve Öğretim; Psikoloji  1 1,1 

Din; Eğitim ve Öğretim; Sosyoloji   1 1,1 

Din; Eğitim ve Öğretim; Tarih   1 1,1 

Din; Felsefe; Psikoloji  1 1,1 

Din; Sahne ve Görüntü Sanatları  1 1,1 

Din; Sanat Tarihi  1 1,1 

Felsefe; Güzel Sanatlar  1 1,1 

Felsefe; Siyasal Bilimler  1 1,1 

Felsefe; Tarih   1 1,1 

Toplam 92 100 

 

Tablo4’e göre analiz edilen tezlerin 16’sı (%17,4) felsefe, 13’ü (%14,1) din, 11’i (%12) din ve 
sosyoloji, 10’u (%10,9) din ve felsefe, 9’u (%9,8) din ve eğitim-öğretim, 6’sı (%6,5) sosyoloji, 4’ü 
(%4,3) din ve tarih, 4’ü (%4,3) eğitim ve öğretim, 2’şer tez (%2,2) "din, felsefe ve sosyoloji", "din 
ve psikoloji", "din, siyasal bilimler ve sosyoloji", "eğitim-öğretim ve sosyoloji", "felsefe ve 
sosyoloji" ve son olarak 1’er tez (%1,1) ise "din, eğitim-öğretim, psikoloji", "din, eğitim-öğretim, 
sosyoloji", "din, eğitim-öğretim, tarih", "din, felsefe, psikoloji", "din, sahne-görüntü sanatları", 
"din, sanat tarihi", "felsefe ve güzel sanatlar", "felsefe ve siyasal bilimler",  "felsefe ve tarih" 
konularında hazırlanmıştır. 

Hazırlanan bu tezlerin konu içeriğine bakıldığında beyin temelli öğrenmenin din kültürü ve 
ahlak bilgisi dersinde akademik başarı ve kalıcılığa etkisi, Dinlerin intihar olgusuna bakışı, 
Din eğitimi açısından Kur'an'da, doğru düşünme, Değerler eğitimi, İslâm medeniyetinin 
oluşum sürecin, göç ve toplumsal değişme, Üniversite öğrencilerinde dindarlık, dini 
değerlerdeki değişime, yaklaşımı üzerine sosyolojik inceleme, İbn Sînâ felsefesi ve sezgi 
teorisi,  Diyanet İşleri Başkanlığı, mantık ve felsefe, Fârâbî, Postmodern imge toplumu: Sosyo 
- psikolojik ve felsefi analiz, Papa, Tanrı algısı, hacılık, Japon Budizmi, Katolik Kilisesi, Açık 
teizm bağlamında Tanrı'nın önbilgisi ve insan hürriyeti, Din kültürü ve ahlak bilgisi 
derslerinin din okuryazarlık becerisi, Tanrı ve mükemmellik kavramı, İnsanın anlam arayışı, 
Türk sinemasında din ve modernleşme, ibn Haldun, Alternatif okul yaklaşımlarında din ve 
değerler eğitimi, Sosyal medyada din algısı (Twitter örneği), kaynaştırma eğitimi, Postmodern 
tüketim anlayışında dindar yaşam biçimleri, Türkiye ve Norveç devlet okullarında din 
öğretimi, dini gelişim kuramları bağlamında dini içerikli çocuk kitapları, Din Kültürü ve 
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Ahlak Bilgisi dersinde zihin haritası oluşturmanın öğrenci başarısına, kalıcılığa ve 
öğrenmedeki duyuşsal özelliklere etkisi, Üç yol kavşağında (akıl, deney, sezgi), felsefe, bilim, 
din ve toplum ilişkisi, Umut-iyimserlik ve dindarlık ilişkisi, Pragmatik iman anlayışı, 
Bireyselleştirilmiş öğretim programı ile din eğitimi, kutsal kitap ve dünyevileşme, kutsal bir 
mekân olarak Kudüs, Dini bir değer olarak tevekkül gibi konuların araştırma konusu olarak 
seçildiği görülmektedir. 

Diğer taraftan bazı tezler sisteme kayıt yapılırken konu bölümlerinin kendi alanı dışında 
işaretlendiği veya daha genel yazıldığı göze çarpmaktadır. Örneğin Din eğitimi ile ilgili bir 
çalışma felsefe konusu altında gösterilmişken yine din eğitimi ile ilgili başka bir çalışma ise 
sadece din konusu altında genel konu başlığı verilerek eğitim-öğretim alanı kısmı 
yazılmamıştır. 

Araştırma Yöntemi, Veri Toplama Aracı ve Örneklem Türü 

Analize dâhil edilen doktora tezleri araştırma yöntemi bakımından incelendiğinde veriler 
tablo5’te gösterilmiştir. 

Tablo5. Araştırmaya Dâhil Edilen Doktora Tezlerin “Araştırma Yöntemi” Değişkenine Göre 
Dağılımı 

  
Frekans 

f 

Yüzde 

% 

Karma araştırma yöntemi 6 6,5 

Nicel araştırma yöntemi 17 18,5 

Nitel araştırma yöntemi 69 75,0 

Toplam 92 100,0 

Tablo5’e göre analize dâhil edilen tezlerin 69’u (%75) nitel araştırma yöntemini, 17’si (%18,5) 
nicel araştırma yöntemini ve 6’sı ise (%6,5) karma araştırma yöntemini tercih etmiştir. 
Hazırlanan bu tezlerin kullandıkları veri toplama araçları ise tablo6’da verilmiştir. 

 

Tablo6. Araştırmaya Dâhil Edilen Doktora Tezlerin “Veri Toplama Aracı” Değişkenine Göre 
Dağılımı 

  

Frekans 

f 

Yüzde 

% 

Doküman 62 67,4 

Anket Ve Ölçek 9 9,8 

Anket 7 7,6 

Görüşme 5 5,4 

Anket, Ölçek Ve Görüşme 2 2,2 

Görüşme Ve Gözlem 2 2,2 

Ölçek 2 2,2 

Gözlem 1 1,1 

Gözlem, Görüşme, Anket 1 1,1 
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Ölçek Gözlem Görüşme 1 1,1 

Toplam 92 100,0 

 

Tablo6’ya göre analize dâhil edilen tezlerin 62’si (%67,4) doküman analizine dayanırken, 9’u 
(%9,8) anket ve ölçek, 7’si (7,6) sadece anket, 5’i (%5,4) görüşme, 2’şer tanesi (%2,2) "anket, 
ölçek ve görüşme", "görüşme ve gözlem" ve "ölçek", son olarak 1’er (%1,1) tanesi veri toplama 
aracı olarak "gözlem", "gözlem, görüşme, anket", "ölçek gözlem görüşme" kullanmışlardır. 

Örneklem türü söz konusu olduğunda doktora tezlerinde ciddi çeşitlilik mevcuttur. Araştırma 
yöntemi nicel olarak belirtilen ve çalışma grubu başlığı altında açıklama yapılan 30 doktora 
tezinin çalıştıkları bireylere göre dağılımı ise tablo7’de verilmiştir. 

Tablo7. Araştırmaya Dâhil Edilen Doktora Tezlerin “Çalışma Grubu” Değişkenine Göre 
Dağılımı 

  

Frekans 

f 

Yüzde 

% 

Rastgele Seçilmiş Yetişkin Bireyler 8 26,7 

Üniversite Öğrencileri 6 20,0 

Öğretmenler 3 10,0 

İmamlar 2 6,7 

Lise Öğrencileri 2 6,7 

Ortaokul Öğrencileri 2 6,7 

Akademisyenler 1 3,3 

Almanya Doğumlu Türkiye’de Yaşayan Gençler 1 3,3 

Hacca Gidecek ve Hacca Gitmiş Kişiler 1 3,3 

Hafızlar 1 3,3 

Hükümlüler 1 3,3 

Mezun, Akademisyen ve Üniversite Öğrencileri 1 3,3 

Okul Yöneticileri ve Öğretmenler 1 3,3 

Toplam 30 100,0 

 

Tablo7’ye göre analize dâhil edilen tezlerin 8’i (%26,7) rastgele seçilmiş yetişkin bireylerle 
çalışırken 6’sı (%20) üniversite öğrencileri, 3’ü (%10) öğretmenler, 2’şer (%6,7) tez “imamlar”, 
“lise öğrencileri” ve “ortaokul öğrencileri”, 1’er (3,3) tez "Akademisyenler", "Almanya 
Doğumlu Türkiyede Yaşayan Gençler", "Hacca Gidecek ve Hacca Gitmiş Kişiler", "Hafızlar", 
"Hükümlüler", "Mezun, Akademisyen ve Üniversite Öğrencileri" ve son olarak "Okul 
Yöneticileri ve Öğretmenler" ile çalışmışlardır. 

Sonuç ve Tartışma 

Araştırma sonuçlarına bakıldığında doktora tezleri en az 2018 yılında, en çok ise 2015 yılında 
yayınlanmıştır. 2018 yılında rakamın düşük çıkmasının sebebi bu çalışmanın hazırlandığı 
tarihin senenin ortasına denk gelmesinden dolayı kaynaklandığı söylenebilir. 2018 yılını hariç 
tutacak olursak son yıllarda 47–23–18 şeklinde bir düşüş eğiliminin olduğunu söylenebilir. Bu 
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durumun en önemli sebebi olarak doktora tez çalışmalarının oldukça emek isteyen detaylı 
çalışmalar olmasından kaynaklandığı ve hazırlanmasının uzun yıllar aldığı gösterilebilir. Bu 
durum yapılan diğer bazı çalışmalarda da dile getirilen bir husustur (Acuner & Türkan, 2016). 

Araştırmada incelenen doktora tezlerinde en çok yayınlandığı üniversiteye bakıldığında 
Ankara ve Süleyman Demirel Üniversitelerinin ezici bir üstünlüğünün olduğu söylenebilir. 
Ankara ve Süleyman Demirel Üniversitesinin ülkemizin köklü üniversitelerinden olduğunu 
düşünürsek bu durum oldukça olağan karşılanmalıdır. Özellikle doktora düzeyinde bu kadar 
çok çalışmanın bu üniversitelerden çıkması, bu üniversitelerde yer alan Felsefe ve Din Bölümü 
öğretim üyelerinin akademik anlamda yeni yetişen doktora öğrencilerine yaptıkları 
yatırımların bir sonucudur denilebilir. Aynı zamanda bu üniversiteler ve diğer araştırmaya 
dâhil edilen üniversitelerde okutulan ana dilin Türkçe olması sebebiyle yayınlanan doktora 
tezlerinin birisi hariç tamamının Türkçe olarak yayınlanması doğal bir sonuçtur. 

Araştırmaya dâhil edilen doktora tezleri araştırma konusu bakımından değerlendirildiğinde 
bu konuların çok geniş bir yelpazede yer aldığını görmek mümkündür (Felsefe, Din, Sosyoloji, 
Felsefe, Eğitim ve Öğretim, Sosyoloji, Tarih, Psikoloji, Siyasal Bilimler, Sahne ve Görüntü 
Sanatları, Sanat Tarihi, Güzel Sanatlar). Felsefe ve Din Bilimleri Bölümünün yapısı dolayısıyla 
yayınlanan doktora tezlerinin konusunun çeşitlilik göstermesi, yani tüm tezlerin belirli bir 
konu alanı ile ilgilenmemesi sevindiricidir. Bununla birlikte söz konusu bu tezler en çok 
Felsefe, Din ve Sosyoloji alanlarında hazırlanmıştır. En az sayıda ise Sahne ve Görüntü 
Sanatları ile Güzel sanatlar konu alanında tezin hazırlandığını söylemek yanlış olmaz. 

Araştırmaya dâhil edilen tezlerin içeriği incelendiğinde eğitim modellerinden olan beyin 
temelli öğrenmeden, değerler eğitimine, mantık ve felsefeden alternatif okullarda din 
öğretimine kadar ciddi bir çeşitlilik mevcuttur. Sadece bir içerik alanında bir yoğunlaşma 
görülmemiş, sadece İslam ve Müslümanlık ile ilgili ilgili çalışılmamış, aynı zamanda Katolik 
kilisesi, Japon budizmi ve Norveç okulları gibi içeriklere de yer verildiği görülmüştür. Bu 
durum Felsefe ve Din Bilimleri Bölümde çalışan akademisyenlerin dünyaya dar bir 
pencereden bakmadığının açık bir kanıtıdır. 

Analizde yer alan doktora tezleri araştırma yöntemi açısından incelendiğinde nitel araştırma 
yöntemlerin çokluğu göze çarpmaktadır. Bu tezlerin bazılarında frekans ve yüzde değerleri 
verilse de tezlerin yöntem bölümünde “nitel yöntemdir” ifadesi açıkça göze çarpmaktadır. Bu 
tezlerin büyük bir çoğunluğu literatürü, yani geçmiş belge ve kitapları incelerken bir kısmı ise 
dinlerin bazı kavramlara olan bakış açılarını incelemektedir. Bu durum yapılan benzer 
çalışmalarda da tespit edilmiştir (Yorulmaz, 2016). Analize dâhil edilen doktora tezlerine 
bakıldığında ardından çoğunluk olarak “nicel yöntemler” gelmektedir. Nicel yöntemlerde 
genellikle ölçek ve anketler ile sayısal verilere gidilerek betimsel istatistiklere yer verilmiştir. 
Sayıca üstünlük anlamında son olarak karma çalışmalar gelmektedir.  

Araştırmaya dâhil edilen tezlerin kullandığı verilere bakıldığında büyük bir çoğunluğunun 
“doküman” olduğu görülmektedir. Felsefe ve Din Eğitimi Bölümünün yapısı ve içeriği gereği 
bu durum oldukça normaldir. Ardından anket ve ölçek türünde veri toplama araçlarının tercih 
edildiği görülmektedir. Bu tercihler çoğu zaman araştırma amacına hizmet eder.  

Son olarak analiz edilen doktora tezlerinin çalıştığı kişiler incelendiğinde en büyük 
çoğunluğun rastgele seçilmiş yetişkin bireylerden oluştuğu görülmektedir. Felsefe ve Din 
bilimleri konusu söz konusu olduğunda, geçerli ve güvenilir verilere ulaşabilmek adına bu 
seçim oldukça yerinde olduğu söylenebilir. Fakat örneklem olarak en küçük azınlığın (toplam 
3 doktora tezi) Akademisyenler, Hacılar ve Hafızlar ile ilgili olduğu görülmektedir. 
Akademisyenlerin, Hafızların ve Hacıların veri toplama açısından değerli bireyler olduğu 
düşünüldüğünde bu durumun dikkat çekici biçimde düşük olduğu ifade edilebilir. 
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Araştırma sonuçları paralelinde karma araştırma yöntemi ile tasarlanmış çalışmalar her ne 
kadar her araştırma konusuna uygun olmasa da, nicel ve nitel yöntemin avantajlarını bir arada 
kullanacağından dolayı, Felsefe ve Din Bilimleri bölümlerinden yayınlanan doktora tezlerinde 
daha sık bir şekilde tercih edilmesinin gerektiği söylenebilir. Ayrıca Türkiye’de yer alan büyük 
ve köklü üniversitelerde Felsefe ve Din Bilimleri bölümlerinden daha fazla doktora tez 
çalışmasına ağırlık verilmesi gerektiği ve detaylı doktora çalışmalarında iyi bir veri kaynağı 
olarak kabul edilen “akademisyenler, din görevlileri vb. görüşlerinden istifade edilmesinin 
yararlı olacağı bir öneri olarak verilebilir. Diğer yandan yapılacak çalışmalara doğru verilerin 
sağlanması açısından YÖK’ün tez veri tabanına bitirilen çalışmaların dil, konu vb. bilgilerinin 
doğru bir şekilde girilmesine özen gösterilmesi gerektiği ifade edilebilir.  
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